
 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

 

Rep. Decreti n. 123 del 20/04/2021 
 

Oggetto: Approvazione del documento di stipula del contratto prot. n. 1156 del 19/04/2021 di cui 

alla R.d.O. n. 2630815 del 26/08/2020 per l’affidamento  del servizio avente ad oggetto la 

progettazione architettonica, strutturale e impiantistica di livello definitivo ed esecutivo compreso il 

Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione con opzione di affidamento del 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione a seguito dell’approvazione del progetto 

esecutivo, in ordine all’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della Chiesa di S. Paolo a 

Serrapetrona (MC) – ex Ordinanza 63 del 6 settembre 2018 del Commissario Straordinario di 

Governo per la ricostruzione.  

CUP: F99D18000150001                                                                                        CIG: 8412489D86 

 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

 

VISTO il D.L. n. 22 del 1 marzo 2021 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” che ha ridenominato il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo" in "Ministero della cultura"; 

VISTO il decreto ministeriale del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante “Riorganizzazione temporanea 

degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai 

sensi dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è stato 

istituito “l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con 

sede a Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 4127; 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b), del suddetto D.M. 24 ottobre 2016, che conferisce le funzioni di 

stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 

2016, registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance” ed in particolare l’art. 33, co. 2 n. 15 ai sensi del 

quale l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 è dotato 

di autonomia speciale sino al 31.12.2023 ed è altresì articolazione della Direzione generale 

Sicurezza del patrimonio culturale ai sensi dell’art. 17, co. 4; 

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020 recante “Articolazione degli uffici di livello non generale 

del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 

2014, recante «Organizzazione e funzionamento dei musei statali» e altre disposizioni in materia di 

istituti dotati di autonomia speciale.”(GU Serie Generale n.65 del 12-03-2020) nella parte in cui 

prevede che “sono fatte salve, al fine di assicurare la continuità e il buon andamento dell'azione 

amministrativa nei territori colpiti dal sisma, le modalità di gestione della contabilità speciale 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

dell'Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, istituito 

fino al 31 dicembre 2023, ai sensi dell'art. 54, comma 2-bis, del decreto legislativo 30 luglio 

1999,n. 300, con sede a Rieti, vigenti alla data di pubblicazione del decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169”; 

VISTO il D.M. n. 497 del 3/11/2020, registrato alla Corte dei Conti il 22/02/2021, recante 

“Organizzazione e funzionamento dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016”; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 conv. in legge n. 229/2016 e s.m.i., riguardante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture (di seguito “Codice”); 

VISTA la ex Ordinanza n. 38 dell’8 settembre 2017 del Commissario Straordinario di Governo per 

la ricostruzione, avente ad oggetto l’“Approvazione del primo piano di interventi sui beni del 

patrimonio artistico e culturale, compresi quelli sottoposti a tutela ai sensi del Codice di cui al 

D.Lgs. 22/01/2004, n. 42” ed il relativo Allegato 1, ove rientra, tra gli interventi finanziati con 

soggetto attuatore il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, l’intervento di 

ricostruzione, riparazione e ripristino della Chiesa di S. Paolo a Serrapetrona (MC); 

VISTO l’art. 3 della ex Ordinanza n. 63 del 7 settembre 2018 del Commissario Straordinario di 

Governo per la ricostruzione, recante “Modifiche alle ordinanze n. 23 del 5 maggio 2017, n. 32 del 

21 giugno 2017 e n. 38 del giorno 8 settembre 2017. Delega di funzioni ai Presidenti delle Regioni 

– Vice Commissari”, in base al quale l’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 38 è sostituito dall’Allegato 1 

della medesima Ordinanza, che prevede, tra gli interventi finanziati con soggetto attuatore il 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, l’intervento di cui sopra; 

VISTA la determinazione di impegno n. 47 del 12/10/2018, con la quale l’Ufficio del Soprintendente 

speciale ha disposto di procedere alla realizzazione dell’intervento di ricostruzione, riparazione e 

ripristino della Chiesa di S. Paolo a Serrapetrona (MC) la cui spesa complessiva, al lordo di tutte le 

spese, è stata quantificata in € 1.000.000,00 (unmilione/00);  

VISTO il decreto di nomina n. 90 del 12/10/2018 dell’arch. Alessandra Pacheco in servizio presso la 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle Marche, quale Responsabile Unico del 

Procedimento (di seguito “RUP”) per la realizzazione dell’intervento di ricostruzione, riparazione e 

ripristino della Chiesa di S. Paolo a Serrapetrona (MC); 

VISTA la nota acquisita agli atti al prot. n. 2078 del 24/08/2020 , nella quale il RUP ha proposto di 

procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Codice, del servizio avente 

ad oggetto la progettazione architettonica, strutturale e impiantistica di livello definitivo ed esecutivo 

compreso il Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione con opzione di affidamento del 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione a seguito dell’approvazione del progetto esecutivo, 

da eseguirsi per l’intervento di che trattasi previa consultazione delle offerte di 5  (cinque) operatori 

economici che risultano iscritti o in rinnovo presso l’Elenco speciale dei professionisti del Commissario 

straordinario di Governo per la ricostruzione oltre ad essere abilitati sulla piattaforma MEPA, come di 

seguito individuati:  

1) “Ing. Piera Lobba” Via Cialdini, 98 - 60044 Fabriano (AN) – P. IVA 02108070422;  

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

2) “Ing. Chiara Antolini” Via G. Valenti, 49 - 62100 Macerata (MC) – P. IVA 01964500431;  

3) “Ing. Ester Barboni” Via Raffaello Sanzio, 46 - 60033 Chiaravalle (AN) – P. IVA 02780730426;  

4) “Ing. Jonathan Domizi” Via Sorrento, 32 - 60026 Numana (AN) - P. IVA 02739210421;  

5) “Studio Associato Ingegneria Architettura Ruffini Gianfranco”, Via Laura Zampeschi, 33 - 62029 

Tolentino (MC) - P. IVA 01992520435; 

VISTA la determinazione n. 68 del 25/08/2020 con la quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. b), del Codice e delle disposizioni che regolano il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), una R.d.O. per il servizio di che trattasi, per un importo a base di gara pari ad 

€ 80.437,12 (ottantamilaquattrocentotrentasette/12), al netto di contributi previdenziali e IVA di legge, 

di cui € 19.870,08 (diciannovemilaottocentosettanta/08) per il coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 

Codice, previa consultazione degli operatori economici indicati dal RUP; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata determinazione, il 26/08/2020 è stata pubblicata sul 

MePA la relativa R.d.O n. 2630815, invitando gli operatori economici sopra individuati a presentare la 

propria offerta economica; 

VISTO l’esito della R.d.O n. 2630815 del 26/08/2020 per cui la migliore offerta è stata quella 

presentata dall’operatore economico in RTP costituendo “Ing. Chiara Antolini”, in qualità di 

mandatario, per un importo pari a € 52.902,69 (cinquantaduemilanovecentodue/69), con un ribasso del 

34,231 % (trentaquattro/231) sul prezzo posto a base di gara, oltre contributi previdenziali ed IVA di 

legge, di cui € 39.834,33 (trentanovemilaottocentotrentaquattro/33) per la redazione del progetto 

definitivo ed esecutivo e il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed € 13.068,36 

(tredicimilasessantotto/36) per l’affidamento dell’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione;  

CONSIDERATO che secondo l’Articolo 11 comma 3 della ex Ordinanza n. 84 del 02 agosto 2019 

del Commissario Straordinario di Governo per la ricostruzione “in aggiunta all'affidamento 

dell'incarico di progettazione, i soggetti di cui al comma 1 possono prevedere, nel medesimo bando 

o lettera di invito, quale opzione di ampliamento dell'incarico, l'affidamento successivo degli 

incarichi di direzione dei lavori e/o di coordinamento in materia di salute e di sicurezza durante 

l'esecuzione nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili ai fini 

dell'intervento. In tali ipotesi, gli importi a base di gara di tali affidamenti si sommano a quello 

relativo alla progettazione ai fini della determinazione delle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 

legislativo l8 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii., ferma restando l'applicazione del secondo periodo del 

comma 1 dell'articolo 157 del medesimo decreto legislativo. In ogni caso, gli incarichi inerenti alla 

direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, nonché gli incarichi che la 

stazione appaltante ritenga indispensabili ai fini dell'intervento, possono essere affidati solo dopo 

l’approvazione del progetto da parte del Commissario straordinario o del Vice Commissario a 

secondo della competenza”; 

RITENUTO che la Stazione appaltante all’art.2 del disciplinare di gara si è riservata di affidare 

l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e direttore operativo agli 

aggiudicatari responsabili rispettivamente per l’incarico del coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e della redazione del progetto definitivo ed esecutivo della presente procedura ai sensi 

dell’art. 157, comma 1 del Codice, come previsto l’Art. 11 co. 3 dell’Ordinanza n. 84 del 

Commissario Straordinario; 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

PRESO ATTO che l’incarico inerente il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione può 

essere affidato solo dopo l’approvazione del progetto da parte del Commissario Straordinario e che 

il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi 

dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice e dell’art. 4 comma 4 della ex Ordinanza n. 56 del 

Commissario Straordinario, con ampliamento dell’incarico anche per l’affidamento del 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al responsabile del coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione di cui ala presente procedura; 

VISTO il decreto di aggiudicazione n. 48 del 24/02/2021 dell’Ufficio del soprintendente speciale 

delle aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016;  

PRESO ATTO che in data 21/01/2021 è stata costituita con atto notarile l’associazione 

professionale “Studio Associato di Ingegneria Angeletti Antolini” di cui la sottoscritta Ing. Chiara 

Antolini e il mandante del raggruppamento temporaneo aggiudicatario dell’intervento in oggetto, 

Ing. Michele Angeletti, risultano associati e legali rappresentanti; 

VISTO l’atto costituivo di RTP tra Antolini Chiara c.f. NTLCHR85B41E783N quale 

rappresentante legale dell’Associazione professionale “Studio Associato di ingegneria Angeletti 

Antolini”, P. IVA 02047090432 e Paolo Orlandi c.f. RLNPLA70P22E783R, Gabriele Caldarelli c.f. 

CLDGRL82R19E783F, Marta Massetani c.f. MSSMRT72T64E783P, Rinaldi Pasquale c.f.: 

RNLPQL74P10D643I e Zippilli Emanuele c.f. ZPPMNL73L22E783V quali soci fondatori e 

rappresentanti legali della società AGO ARCHITETTURA S.S. STP, P. IVA 01967260439 in 

qualità di mandante, tramite scrittura privata autenticata dal Notaio Dott. Alessandro Alessandrini 

Callisti il 30/03/2021 e acquisito agli atti al prot. 1128 del 15/04/2021; 

VISTO il documento di stipula del contratto relativo alla R.d.O. n. 2630815 del 26/08/2020 e 

acquisito agli atti il 19/04/2021 al prot. n. 1156, ove sono riepilogati i dati dell’aggiudicatario e i 

dati dell’offerta; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria in contabilità speciale 6049 dell’Ufficio del 

Soprintendente speciale, le cui risorse sono state assegnate con Decreto n. 18 del 9 novembre 2017 

del Commissario Straordinario di Governo per la Ricostruzione; 

VISTO l’art. 32 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

DECRETA 

- di approvare il contratto stipulato sul MePA per l’affidamento dei servizi di cui alle premesse e 

specificatamente della redazione del progetto definitivo ed esecutivo, ai sensi del combinato 

disposto dell'art. 23 comma 3 e dell'art. 216 comma 4 del Codice, in conformità alle prescrizioni di 

cui alla Parte II, Titolo II, Capo I, Sezione III del D.P.R. 207/10 e il coordinamento per la sicurezza 

in fase di progettazione, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, costituito dal documento di stipula del 

contratto relativo alla R.d.O. n. 2630815 del 26/08/2020 generato sulla piattaforma MePA il 

19/04/2021 e acquisito agli atti in pari data al prot. n. 1156, nonché l’offerta (identificativo univoco 

offerta n. 6593727), aggiudicata al RTP costituito da “Studio Associato di ingegneria Angeletti 

Antolini” con sede in Via Benedetto Croce 10 - 62100 Macerata (MC), P. IVA 02047090432 

insieme con “AGO Architettura S.T.P.” Via Roma 211 – 62100 Macerata (MC) – P. IVA 

01967260439, per una spesa di € € 39.834,33 (trentanovemilaottocentotrentaquattro/33), oltre 

contributi previdenziali ed IVA di legge; 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

 

- di riservarsi di affidare l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

all’aggiudicatario, responsabile del Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, della 

presente procedura ai sensi dell’art. 157, comma 1 del Codice, come previsto l’Art. 11 co. 3 

dell’Ordinanza n. 84 del Commissario Straordinario per una spesa pari € 13.068,36 

(tredicimilasessantotto/36) oltre oneri previdenziali ed Iva di legge; 

- di dare atto che l’onere derivante dall’esecuzione del contratto in oggetto, ammonta ad una somma 

complessiva pari a € 50.541,80 (cinquantamilacinquecentoquarantuno/80), di cui € 39.834,33 

(trentanovemilaottocentotrentaquattro/33) per servizi, € 1.593,37 (millecinquecentonovantatre/37) 

per oneri previdenziali ed € 9.114,09 (novemilacentoquattordici/09) per IVA di legge; 

- di dare atto che la copertura finanziaria relativa alla spesa è assicurata nell’ambito delle risorse 

finanziarie disponibili sulla contabilità speciale 6049 intestata all’Ufficio del Soprintendente 

speciale, le cui risorse sono state assegnate con Decreto n. 18 del 9 novembre 2017 del 

Commissario Straordinario di Governo per la Ricostruzione. 

 

                                                                                       IL SOPRINTENDENTE 

                                                                                    Ing. Paolo Iannelli 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2021-04-20T13:42:47+0000
	IANNELLI PAOLO




